(24) Item, tous et toutes maistres et maistresses doivent estre ensamble à Vespres la vigile de la feste monsieur Saint Nicolas de esté, notre glorieux patron, et le jour à la messe; et aussi ledit jour à vespres pour vigiles et lendemain à la messe pour le service de mors, pour prier Dien et monsieur Saint Nicolas en espécial pour les âmes de nos frères et seurs, maistres et maistresses trespasser : et de nos bienfaiteurs en l'Eglise et ou lieu où il sera chascun dit à ce jour et en ceste assamblée.

(25) Item, tous maistres et maistresses doivent estre aux obsèques et services des maistres et maistresses qui trespasseront, se ilz le scèvent.

(26) Item, il est enjoint à tous et toutes par leur serment que se ilz scèvent aucun ou aucune qui ensaigne enfans et tiengnent escole de gramaire sans le congé et licence de monsieur le Chantre, qu'ilz lui dient et revèlent au plus tost qu'ilz pourront bonnement.

(27) Item, tous et toutes devons aujourduy aler en l'Eglise au partir de cy devotement dire trois fois la *Pater-nostre* et trois fois *Ave Maria*, aïn que Nostre Seigneur Jésus-Crist, par l'intercession de la Vierge Marie et de monsieur Saint Nicolas, notre glorieux patron, nous doint grâce et aide que nous puissions bien et deulement gouverner et instruire les enfans qui nous sont et seront bailliez et commis. Et à eulx grâce et voulenté d'y obéir et entendre, si que nostre labeur leur puisse prouffiter et valoir à l'onneur de Dien et de la Vierge Marie et de monsieur Saint Nicolas et au plaisir de leurs amis, et tèlement que ce soit en la fin au sauvement de nos âmes et de ceulx de nos frères et seurs trespasser. Laquelle chose nous prions le Père et le Fils et le Saint-Esprit, *qui est benedictus in seculorum. Amen.*

Bibl. Arsen. Paris, ms. 192, fol. 41<sup>b</sup>. — Statuta seu Juramenta in lingua latina supra n° 1237 ex eodem ms<sup>to</sup> edita sunt. Conversio in linguam gallicam nec verba nec ordinem juramentorum in lingua latina sequitur, et quaedam insuper adjungit. Textus apud Joly, *Statuts et reglemens des petites écoles de grammaire*, etc., p. 7-13, et Félibien, *Hist. de la ville de Paris*, III, 447 sq., ita partim adulteratus, partim detruncatus est, ut dubitare quis possit, an Joly nostrum codicem, quem tamen prae manibus babuisse asserit, exscripscerit, ita ut lectiones variantes ex suo textu affterri nun possint.

Cum haec juramenta pro « les maistresses » tantum in linguam gallicam translata sint, ad *Chartul. Univers. Paris.* proprie non pertinent, ideoque eis ultimum hic locum assignavimus.

## ADDENDA

ET

## CORRIGENDA

### AD TOM. I.

Pag. 71, n<sup>o</sup> 12, not. *Tractatus contra Amaurianos* ms<sup>ti</sup> 1301 Bibl. Trecens. nunc editus est a Baeumker, *Ein Traktat gegen die Amalricianer* (Paderborn, 1893). Auctor tractatus verisimiliter est Garnerius.

P. 449, n<sup>o</sup> 409. In Bibl. nat. Paris., ms. lat. 9071, fol. 11 et 11<sup>bis</sup>, exstat instrumentum membran. religatum, quod continet *Responsiones magistrorum nationis Picardorum ad gravamina tradita ex parte Gallorum*. Instrumentum coaevum in margine sinistro vetustate corrosum est, ita ut plurima verba in diversis lineis desint, et sententiae saepe imperfectae et incomprehensibiles reddantur. Verisimiliter ad an. 1266, et quidem ante Aug. 27, pertinet. Certe post an. 1264, April. 26, compositum est, nam hae responsiones ad Simonem card. legatum diriguntur, qui solum an. 1264, April. 26, ab Urbano IV ut legatus in Franciam missus est (Reg. Vat. Urb. IV, n<sup>o</sup> 28, epp. 401-403), April. 30 nondum in Francia fuit (*ibid.*, epp. 440, 441), et Maii 3 tantum facultates legati recepit (*ibid.*, epp. 421-440. Potthast, n<sup>o</sup> 18866 sqq.). Cum hae responsiones paene nihil novi ad ea, quae e n<sup>o</sup> 409 jam scimus, adducant, superfluum existimamus eas hic adducere, proindeque eas ad finem ultimi vol. *Chartularii* rejicimus.

### AD TOM. II.

P. XV. De Johanne de Calore et duobus sequentibus cancellariis vid. III, n<sup>is</sup> 1460, 1461.

P. 33, post n<sup>um</sup> 559 inserendus n<sup>o</sup> 559<sup>a</sup>, continens *Litteram rectoris et procuratorum Univers. Paris.*, missam abbatel et conventui Becci contra quemdam monachum Becci, quae invenitur in Bibl. nat. Paris., fonds Moreau, n<sup>o</sup> 626, fol. 93, et data est an. 1289, in festo S. Petri ad vincula (Aug. 1). « Rector et procuratores Universitatis Paris. ceterique magistri quatuor nationum regentium Parisius in liberalium artium facultate » queruntur apud Ymerium abbatem et conventum Becci Helluini de quodam monacho, camerario conventus, qui multas atrocitates alicui scholari « puero innocentio » attulerat, et quem nondum, licet iterate moniti, correxerunt, immo quaedam in Universitatis damnum attempstarunt. Cujus generis atrocitates sint non narratur. Fol. 105 exstat responsum abbatis et conventus, turbatorum, qui confitentur, se exisse de Universitate, ut a sole radius, ut a fonte rivulus, ab arbore ramunculi, a lapidibus lapides. Ne praesumant, se aliquid contra eos attempstasse; ne sint nimis creduli. Pax jam restituta est. — Ex his jam appareat solummodo verba inter uncos inclusa alicujus momenti esse, minime epistolarum tenorem, qui in historia Universitatis saepe et diversimode occurrit.